令和元年度協働事業打合せ議事録

第７回　　開催日時:令和元年８月７日(水) 9:30～11:30

　　　　 開催場所:大野台公民館　茶室

　　　　 出席者：相模原こもれび 高橋、鳥飼、伊藤、杉山、海野(記録)

　　　　　　　　 市 水みどり環境課 福田　坂井(司会) 敬称略

　　　　　　　　　　　　　配布資料:第４回木もれびの森パンフレット（リーフレット）打合せ（市作成資料）

議 　　事

＊木もれびの森パンフレットについて

　　１ 植物等の写真データについて

　　　７月２５日までに女子美大に市を通じ送付済。尚、女子美大より解像度に問題はないとの

　　　連絡を受けている。

　　２ 前回の懸案事項について

　　　・東若会及び大野台みどりを守る会との打合せ結果

　　　　東若会：若松憩いの場については環境整備も不十分なため、地図上に記載しなくてよい。

　　　　大野台みどりを守る会：中央緑地が記載されているので、その他万葉集の歌碑や写真など

　　　　　　　　　　　　　　　の記載は必要ない。

　　　・要望事項　反映すべく適宜検討する。

　　　　　子どもが親しめるようなイラストなど工夫してほしい。

　　　　　アクセス欄に駐車場がないことの注意書きを記載してほしい。

　　３ 協議結果について

　　　① 「木もれびの森とは」に使用している相模原市の地図について出展可能な地図が見つかっ

　　　　　た。追記表示が許可されているので、下記の項目を追記した案を市で作成する。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　追記項目

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　・神奈川県相模原市

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　・最寄り駅古淵（注記）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　・国道１６号、１２９号

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　・相模大野駅

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　・木もれびの森、赤丸（位置表示）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　尚、出展元：（c）Esri  Japan

  　                                                       は必須記載

　　　②　案記載の相模原台地の断面図は出展が明確でないこと、又地層の表示が実状に合わない

　　　  　ことが判明した為使用を断念することとなった。他のものを市で検討する。

      ③  説明文章 について

　　　　　　・博物館より指摘され修正

　　　　　　　木もれびの森の移りかわりで江戸時代・・・不毛の台地⇒牛馬の飼料用の草地

　　　　　　　春の草花で・・・キクサキイチゲ⇒キクザキイチゲ

　　　　　　・改善指摘

　　　　　　　冬は花ではなく実であることを明確にするため適当な位置に（果実）の表記を添える。案作成。

　　　　　　・地図面の主要スポット紹介文

　　　　　　　市から提出された文案について、50選の文面変更及び文末の表現を統一することで全て承認された。

      ④ ＱＲコードのについて

　　　　・マップに記載するＱＲコードの配置は女子美大のレイアウト構築の中で適宜検討する。
　　　　・ＱＲコードの内容についてはＮＰＯ法人相模原こもれびにリンクするものとする。

　　　　・既設の案内看板にもＱＲコードの記載を、先のプレゼンテーションの際審査委員より指摘

　　　　　されているので、今回のマップ製作に同期させ地図にリンクしたＱＲコードを看板に貼り

　　　　　付けるべく検討する。

　　　⑤　その他
　　　　・今後の課題としてマップを利用した森のおすすめ散策コース等の楽しみ方をホームページ

　　　　　で紹介できるようにする。

　　　　・同一であるべき凡例の木もれびの森の色と中央緑地の色が違う。市で確認。

　　　　・調整ゾーンに記載予定の鳥、チョウ、虫の写真データを記載した案をこもれびで作成する。

　　　　　市で確認の上、女子美大に送付連絡する。
＊ 今後の日程

　　　・次回女子美大との打合せについて

　　　　９月の打ち合わせについては、第３～４週で３者の日程の予定を調整し決定する。
　　　・次回２者定例打合せは9月4日(水)９:３０～12:００大野台公民館 小会議室で行う。 　　　以上